
РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ

23 декабря 2022 года № 4

Развитие системы дополнительного образования детей в 
Ставропольском крае

Заслушав и обсудив доклад министра образования Ставропольского 
края Е.Н. Козюра «Система дополнительного образования детей 
Ставропольского края: стратегии и механизмы развития», коллегия отмечает, 
что деятельность министерства образования Ставропольского края (далее -  
министерство) в 2022 году осуществлялась в соответствии с Федеральным 
законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Указами Президента Российской Федерации от 29 мая 2017 г. 
№ 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», 
от 07 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года», Концепцией 
развития дополнительного образования детей до 2030 года, национальным 
проектом «Образование», федеральным и региональным проектами «Успех 
каждого ребенка».

С учетом состоявшегося обсуждения и оценки выполнения 
поставленных перед министерством задач в сфере дополнительного 
образования детей, а также руководствуясь приоритетами развития отрасли 
образования, целями и задачами, обозначенными в рамках реализации 
региональных проектов в сфере образования и воспитания, и перспективными 
направлениями деятельности на 2023 год

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

Согласиться с выводами и оценками, содержащимися в докладе 
министра образования Ставропольского края Е.Н. Козюра «Система 
дополнительного образования детей Ставропольского края: стратегии и 
механизмы развития».

1. Министерству:

1.1. Обеспечить в 2023 году посредством взаимодействия с 
министерством культуры Ставропольского края, министерством физической 
культуры и спорта Ставропольского края и органами местного 
самоуправления муниципальных и городских округов Ставропольского края 
достижение значения показателя «Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным образованием» регионального проекта «Успех



каждого ребенка» не ниже 74,4 процентов от общего количества детей 
указанного возраста, проживающих на территории Ставропольского края.

Срок: до 01 января 2024 года.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления 
муниципальных образований Ставропольского края:

2.1. Обеспечить достижение значения показателя «Доля детей в возрасте 
от 5 до 18 лет, охваченных дополнительным образованием» регионального 
проекта «Успех каждого ребенка» не ниже 74,4 процента от общей 
численности детей указанного возраста.

Срок: до 01 января 2024 года.

2.2. Рассмотреть возможность создания учебно-методических центров 
военно-патриотического воспитания молодежи «Авангард» на базе 
муниципальных общеобразовательных организаций, муниципальных 
образовательных организаций дополнительного образования.

Срок: до 01 сентября 2023 года.

2.3. Рассмотреть возможность дополнительного финансирования 
участия воспитанников муниципальных организаций дополнительного 
образования в краевых, всероссийских и международных конкурсах, слетах, 
соревнованиях.

2.4. Принять меры к обеспечению доступности зданий организаций 
дополнительного образования для детей с особыми возможностями 
здоровья и детей-инвалидов.

Срок: в течение 2023 года.

2.5. Обеспечить подписание соглашений о внедрении целевой модели 
формирования современных управленческих решений и организационно
экономических механизмов в системе дополнительного образования детей 
в рамках федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального 
проекта «Образование» с министерством.

Срок: до 10 февраля 2023 года.

2.6. Обеспечить внедрение системы персонифицированного 
финансирования дополнительного образования детей.

Срок: до 01 сентября 2023 года.



3. Руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных образований Ставропольского края:

3.1. Продолжить работу по созданию в каждой общеобразовательной 
организации школьных музеев, включению их в Федеральный реестр 
школьных музеев и краевую ассоциацию школьных музеев.

Срок: до 01 сентября 2023 года.

3.2. Продолжить в муниципальных общеобразовательных организациях 
Ставропольского края работу по вовлечению обучающихся 
общеобразовательных организаций Ставропольского края в проекты 
общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 
движение детей и молодежи», всероссийского детско-юношеского" военно- 
патриотического движения «ЮНАРМИЯ», Всероссийские конкурсы 
«Большая перемена», «Большие вызовы», «Билет в будущее», «Код 
будущего», увеличению числа кадетских и казачьих классов.

Срок: в течение 2023 года.

3.3. Организовать работу по созданию в каждой муниципальной 
общеобразовательной организации школьного спортивного клуба и 
театральной студии.

Срок: в течение 2023 года.

3.4. Рассмотреть вопрос создания экостанций в качестве структурных 
подразделений образовательных организаций всех типов.

Срок: до 01 сентября 2023 года.

4. Руководителям профессиональных образовательных
организаций, подведомственных министерству образования 
Ставропольского края, организовать работу по созданию учебных центров 
для подготовки юношей по основам военной службы по типу учебно
методических центров «Авангард».

Срок: до 01 января 2024 г.

5. Контроль за выполнением настоящего решения коллегии 
оставляю за собой.

Председатель коллегии /f  Е.Н. Козюра

Секретарь коллегии УО)а*. У  Е.В. Дечева


